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1. Introduction

J. R. R. Tolkien’s masterpieces, which he had been working on

almost his whole life, have completely changed and established norms of

the modern way of fantasy literature. Many artists used his works as an

inspiration and not only in literature, but his lifework had also reached

borders of movie production, computer games or even music.

Some of his followers decided to move Tolkien’s work to a whole

new level – they decided to capture a movie based on the fictional world

of Middle-Earth.1 And that is the part I would like to focus on in my work,

specially the comparison of released movies and Tolkien’s books.

The most successful and famous of the directors who accepted the

challenge and transformed Tolkien’s masterpiece into the movie is a New

Zealander, Peter Jackson. Since 2001 he has begun releasing The Lord

of the Rings trilogy, which happened to be very successful, and eleven

years later he decided to complete his work by adding The Hobbit movie,

also divided into three parts.

Even though the story based on Tolkien’s books has shown up to

be more or less changed in some parts of Jackson’s movies, the main

story line remained accurate. For example, there were some important

events mentioned in the book, but they did not appear in the movie. On

the other hand, Jackson managed to add some things, which were not

even originally in the book. I suppose that some of those parts were just

pulled out from The Unfinished tales by Tolkien, later completed by his

son Christopher.

1
Middle-Earth also has less common name Arda. The word Arda is linguistically related to the

Germanic word of Earth. So technically the plot of Tolkien’s books takes place on our Earth,

very long time ago.
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In theoretical part of my bachelor work, I will focus on description of

basic concept of fantasy literature, basic concept of film, film history and

biography of J. R. R. Tolkien. In practical part I will work up detailed

comparative analysis between Tolkien’s books (The Hobbit, The Lord of

the Rings trilogy) and Peter Jackson’s movies. The analysis will be done

based on the extended versions of the movies. For better orientation and

understanding during reading my bachelor paper, enclosed will be

provided a list of key words (names of characters and places) on the final

pages of my bachelor paper.
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2. Fantasy literature – basic characteristics

Fantasy literature is the part of genre fiction and has the richest and

longest history of all genre fiction forms. It might be because of the fact,

that fantasy is something like an ancestor, which other fiction forms

happened to come from. In general, fantasy is based on actual events or

characters placed into an unreal world where unexpected and impossible

things happen.

Despite the fact that fantasy literature becomes more and more

popular throughout past few centuries, its origins are rooted deeply in

history. The very first literary works of fantasy were e. g. Homer’s

Odyssey, The Epic of Gilgamesh or The Book of a Thousand Nights and

Night. With time the number of fantasy works begun to grow. Plenty of

creations were written throughout centuries, some of them popular, some

less, but most of the well-known pieces did not originate until the late 19th

and early 20th centuries. In the late 19th, an English writer Lewis Carroll

created one of the most popular children books called Alice’s Adventures

in Wonderland. This book, originally written for daughter of Carroll’s friend

suddenly became very popular by children all over the world. It also

established new rules, when the fantasy became to be notable as the only

form of literature vacillating between the both adult and children’s fiction.

Although Carroll’s contribution was well-received and popular, the

most influential and well-known piece of fantasy work is probably J. R. R.

Tolkien’s publication of The Hobbit in 1937 and its sequel The Lord of the

Rings, written between 1954 and 1955. The Tolkien’s creations belong to

the subgenre called high fiction. It is a special form of fiction, where the

authors create their own fictional world, rather than planting the story into

our real world. Tolkien’s influence managed to last to the present and

many authors were inspired by his fictional world of Middle-Earth. The

Tolkien’s influence is particular in some of the modern books. In 2009,

German horror and fantasy writer Markus Heitz published his first part of
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the five-book saga The Dwarves, which took a great ovation, mainly by

Tolkien’s fans. Another modern fantasy writer inspired by the great master

Tolkien is an American native G. R. R. Martin and his books called The

Songs of Ice and Fire.

However, genre fiction always has had second-place status in the

realm of literature, but on the other hand it does not show any signs of

losing its popularity, I would even say that presently the audience seeks

more and more for new creations of this genre and its popularity happens

to grow.
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3. Characteristic of film

3.1. Film – basic concept

Film became one of the most important types of art of the 20th

century. The film is also called cinematography or motion picture. Even

though it is rather young discipline with its origins in 1895, it quickly

became part of our ordinary lives. Together with other disciplines, such as

television, internet, radio or press the film belongs to the tools of

communication. The film can be also related to the scenic art, altogether

with television and theatre. The film can be divided into many genres,

categorized into separate sections based on the common features of

those films. The first genres were drama, tragedy and comedy, however

there is a great number of them currently.

The film can also be divided based on the way it is perceived. The

discipline focusing on the film from this aspect is called film theory. Film

theory is a compilation of frames released over a time to help us better

understand the particular way of how the films are made and received. In

the beginning, film theorists primarily focused on the aspect of

understanding the ways how the cinema differed from the other arts. The

one of first film theorists was an Italian theorist Ricciotto Canudo, who

considered film as a form of art, because film does not only record reality,

but also the way how the spectator is influenced and how he reacts on

events he sees. However, it is not theory based only on itself, but its

concept also trespasses into other disciplines, such a philosophy, art

theory, cultural theory, literary theory, psychology, linguistics, economics,

social and political science. Also, we can distinguish several groups,

depending on the aspect from which view the film is considered. To those

groups belongs e. g. Auteur theory, Apparatus theory, Psychoanalytical

film theory, Formalist film theory and so on.
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3.2. Film history

Films managed to become a basic part of our lives. Its popularity

and influence are undoubted. The film industry makes over billions of

dollars every year and many professions and aspects of daily life depend

on it. Although film is very prosperous and favorite kind of entertainment, it

was not presumed to have a great future in the beginning. When the first

movie was created, it was a great innovation, but honestly, people did not

think, that film deserves a big attention. It was only meant as a new kind

of amusement that should not last long and should be forgotten in few

years. However, it did not happen and film started its journey to glory.

The first movie shot was created in 1895, presented in Paris by

Lumière brothers. They managed to amaze the whole audience with their

short frame shot of arriving train. But it was not film as we know today.

The first shots were usually only about one minute long, colorless and

silent, accompanied with music. Also there did not used to be a specific

storyline, first films were mainly focused on daily events of lives of working

people. This was the part of the silent period, which lasted till 1930. With

growing popularity the film norms started to change. From one minute

long snapshots started to become longer movies, not based only on one

but compounded from several frames. The first person who decided to

create a movie with a specific storyline was Georges Mélies with his

movies A Trip to Moon and The Impossible Voyager. In the beginning of

1914, during The I World War, the most searched and popular film genre

was grotesque, the humorist sketches in order of amusing the audience.

One of the biggest stars of sketches was well-known Charlie Chaplin, who

portrayed the screen character “the Tramp“. Few years later he became

an icon of the movie industry and the most known actor. However, these

movies still lacked a sound. The first performance of an audio film was

created in 1927. That was the end of the silent period.

Second era of film was called the classical period, and lasted from

1930 to 1945. The invention of an audio film brought a great innovation to

the film industry and totally changed its rules. Careers of many talented
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actors of silent period ended. The studios got equipped with brand new

facilities and new recording methods were invented. Also theaters have

gone through some major changes. The biggest boom of that era was

made by Hollywood studios, because of their ownership of the patent to

the new sound technology and ability to run five of the most successful

studios. The most favorite and popular films of this era were e. g. The

Rules of the Game, The Children of Paradise and L’Atlante. Hollywood

studios made a great contribution by developing propaganda films during

the II World War.

An era between the years 1946 and 1959 is considered as The

Post war period. The II World War left a great affection on film industry.

Many films of this era were inspired by the topic of war and plenty of

documentary war shots were released. But those genres were not the

only genres, great popularity also achieved new western movies and

plenty of musicals. Almost all film studios all around the world has

somehow suffered due to the war consequences, the only exception was

an Italian film industry. New techniques of recording and facility

innovations were invented, including widescreen technology and improved

color film stock. Major films published during this period were the movies

as Rashomon, Open city or The lady from Shangai.

The time between 1960 and 1979 was an era of Transitional period.

These were weak years for Hollywood studios, however, European film

production celebrated a great success. European studios with

government fundings did not have to be bothered with cutting costs and

could have primarily focus on its grow. The most productive European

countries were France, Germany and Italy. It resulted with new movies.

Concerning the rest of the world a great improvement was made also in

film industries of Africa and Latin America. In addition of my primary topic,

not forget to mention the first successful Tolkien’s adaptations, The Hobbit

in 1977 and The Lord of The rings in 1978.

That brings me to the last era, the Contemporary period, which lasts

till present. There are also new innovations in film industry specific for this

8

era. The main invention is probably connecting film with a new computer

technology that replaces an old school ways of recording. Visual and

sound effects, sceneries, even characters itself, this is all managed by

computers these days. The most popular recording tactic is based on


[…]


in. As a reader goes throughout the lines, he can see its brilliance.

Whether it is The Lord of the Rings, The Hobbit or The Children of Húrin,

all Middle-Earth based stories are perfectly intertwined altogether and

there can be found no flaw.

Peter Jackson made an excellent job with the way he managed to

capture the movies, but no matter how much he tries, the movie can never

be better or even match the original concept. All of those aspects I just

mentioned contribute to the reason why J. R. R. Tolkien is and always will

be the author number one for me.
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10. Resumé

Celoživotní dílo spisovatele J. R. R. Tolkiena značně ovlivnilo

pohled na současnou fantasy literaturu a vytvořilo zcela nový žánr, který v

posledních letech značně nabývá na popularitě. Tato práce je věnována

srovnání Tolkienových děl Hobit a Pán prstenů s filmovou adaptací

režiséra Petera Jacksona. Teoretická část mojí práce je zaměřena na

charakterizování základní myšlenky filmu, fantasy literatury a stručný

životopis J. R. R. Tolkiena. Praktická část se zabývá hlavní myšlenkou

mojí práce - komparativní analýze děl J. R. R. Tolkiena s filmovou

adaptací Petera Jacksona.
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11. Enclosures

List of names

Aragorn (also called Stryder) - man, Isildur’s heir, one of lead characters

of The Lord of the Rings

Arwen – half elf, daughter of Elrond

Azog the Goblin (Azog the Defiler in the movie) – orc, leader of Sauron’s

army

Balin – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Balrog – demon of ancient world

Bard – man, citizen of Lake Town

Beorn – skin changer, man, can shapeshift into bear

Bergil – kid, citizen of Minas Tirith

Bifur – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Bilbo Baggins - hobbit, one of lead characters of The Hobbit

Bofur – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Bolg – orc, son of Azog

Bombur – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Boromir - man, warrior from Gondor

Celeborn – elven king of Lothlórien

Dáin – dwarf, lord of the Iron hills, brother of Thorin

Denethor – man, steward of Gondor
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Dori – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Dvalin – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Elladan – half elf, son of Elrond

Elrohir – half elf, son of ELrond

Elrond – half elf, lord of Rivendell

Éomer – man of Rohan, Éowyn’s brother

Éowyn – woman of Rohan, Éomer’s sister

Erkenbrand – man of Rohan

Faramir - man, warrior from Gondor

Fili – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Frodo Baggins - hobbit, nephew of Bilbo Baggins, one of lead characters

of The Lord of the Rings

Galadriel - elven queen of Lothlórien

Gandalf the Grey (also called Mithrandir)- wizard, member of Istary order,

one of lead characters of The Lord of the Rings and The Hobbit

Gimly - dwarf, one of lead characters of The Lord of the Rings

Gloin – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Glorfindel – elf

Gollum (Sméagol) – originally hobbit, creature corrupted by the Ring

Grima Wormtongue – man, Saruman’s servant

Halbarad – man

Ingold – guard of Minas Tirith
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Kili – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Legolas - son of the elvenking, one of the lead characters of The Lord of

the Rings

Melkor (Morgoth) - main villain from the first age

Meriadoc Brandybuck (Merry) – hobbit, one of lead characters of The Lord

of the Rings

Nori – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Oin – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Ori – dwarf, one of lead characters of The Hobbit

Peregrin Took (Pippin) – hobbit, one of lead characters of The Lord of the

Rings

Radagast the Brown - wizard, member of Istary order

Roac – raven

Samwise Gamgee (Sam) – hobbit, one of lead characters of The Lord of

the Rings

Saruman the White - wizard, highest member of Istary order

Sauron - also known as necromancer, main villain of The Lord of the

Rings

Shelob – giant spider

Smaug the Magnificent (Smaug the Terrible) - dragon

Tauriel - an elvish woman

Théoden – man, king of Rohan

Théodred – man of Rohan, son of Théoden
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Thorin Oakenshield - dwarf, son of Thror, son of Thrain, king under The

Mountain, one of lead characters of The Hobbit

Thrain – dwarf, son of Thror, Thorin’s father

Thranduil – elven king of Mirkwood

Thror – dwarf, king of Erebor, Thrain’s father

Tom Bombadil – a nature spirit of ancient world

Treebeard – ent, oldest creature of Middle-Earth

Witch king of Angmar – Nazg l, ancient king of men, corrupted by the

Ring

List of places

Angmar – realm founded by Witch king

Bree – town of men

Dale – city of men near the Lonely Mountain

Dol Guldur – stronghold in Mirkwood

Edoras – city in Rohan

Fangorn – forest

Gondor – realm of men

Gundabad – ancient stronghold

Helm’s Deep – fortress of Rohan people

Isengard – fortress, dominion of Saruman

Lake Town – town of men
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Lonely Mountain (Erebor) – mountain, location of dwarfish Kingdom under

the mountain

Lothlórien – forest

Minas Morgul (Tower of black sorcery) – used to be city of men, later it

became dominion of Witch king

Minas Tirith – capitol of Gondor

Mirkwood – forest

Mordor – realm of Sauron

Moria – an underground complex beneath Misty Mountains

Mount Doom (Orodruin) – mountain in Mordor

Old Forest – forest beyond the eastern borders of the Shire

Osgiliath – city of men

Ravenhill – hill next to the Lonely Mountain

Rivendell (valley of Imladris) – outpost of half elves

Rohan – realm of men

Shire – realm of hobbits

Weathertop – hill, fortress of ancient kingdom