ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: **Petr Beneš**

Název práce: **J.R.R. Tolkien's Fantasy Masterpieces – A Comparative Analysis of Books and Peter Jackson's Movie Adaptations**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Mgr. et Mgr. Jana Kašparová**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést komparativní analýzu dvou stěžejních děl z tvorby J.R.R. Tolkiena s jejich filmovými adaptacemi režiséra Petera Jacksona. Cíl práce byl splněn, ale se značnými výhradami vůči formálnímu zpracování.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá populárním tématem, kdy není nouze o primární zdroje, ani zajímavé vědecké články. Může však představovat překážku pokud jde o přínos nového pohledu na věc, vzhledem k tomu, že se jedná o již mnohokrát diskutované téma. Zásadní problém pak také představuje zvolit vhodnou metodologii pro komparativní analýzu vybraných děl. Student bohužel žádnou takovou metodu nezvolil a založil tedy text práce převážně na svém vlastním hodnocení z pozice čtenáře a diváka. V teoretické části krátce představuje fantasy žánr, film a potom i život a dílo J.R.R. Tolkiena. Větší část práce je pak věnovaná komparativní analýze *Hobita* a trilogie *Pána prstenů*. Student jde ve svých komentářích skutečně do hloubky a prokazuje velkou znalost problematiky. Je tedy velice škoda, že student ve své analýze opomněl jakákoliv akademická pravidla podobných studií a vytvořil tak spíše povedenou recenzi vybraných děl. Práce obsahuje jednu velice vhodně zvolenou přílohu, která by si však zasloužila lepší grafické zpracování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studenta je na dobré úrovni. Chyb a překlepů se dopouští jen málokdy (např. str. 16 *climb a trees*). Čtenář si však nemůže nevšimnout nadměrného používání parazitické fráze „that brings me to“ v několika obdobách např. na str. 14, 18, 21, 26. Zásadní chybu lze najít pak ale v odklonění se od formálního stylu, kdy student založil téměř celou svou práci na vlastním názoru a úsudku. Práce je více méně přehledná, logicky strukturována, i když by právě struktura některých částí mohla být ještě lépe propracovaná. Student pracuje s minimem primárních i sekundárních zdrojů, na něž v práci odkazuje, ne vždy však ale dostatečně. Bylo by rovněž dobré odlišit od sebe reference k jednotlivým dílům Tolkiena, aby nemohlo dojít k záměně. Odkazy na filmové adaptace navíc zcela chybí. Grafická úroveň práce je dostačující. Lepší zpracování by si ale zasloužila příloha se seznamem jmen z Tolkienových děl, která práci vhodně doplňuje. Sekce s porovnáním map neobsahuje žádný komentář či analýzu a bylo by mnohem vhodnější ji umístit rovněž do sekce příloh.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELÉ (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Student je bez pochyby zapáleným čtenářem fantasy žánru, a hlavně pak Tolkiena. Práce obsahuje velice podrobné porovnání knižních předloh a filmových adaptací. Je však psána z pozice čtenáře/diváka, spíše formou recenze, nežli analytické studie. Chybí jakýkoliv metodologický rámec, či zasazení do literární teorie. Pomohla by i lepší struktura srovnávání, např. tematické rozdělení na dějové odchylky, odchylky v pojetí postav, atd. Kromě obsahových a stylistických problémů pak samozřejmě nelze přehlédnout ani nedostatky formální, zejména co se práce se zdroji týče. Autor analyzuje filmy, které pak ani neuvádí v seznamu použitých zdrojů. Vzhledem k tomu a i všem výše zmíněným výtkaům navrhuji práci hodnotit mezistupněm dobře, až nevyhověl, a dávám prostor studentovi se vyjádřit v rámci obhajoby práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. *Ve své analýze pracujete s nezkrácenými verzemi filmů. Mohl byste krátce zhodnotit, o co vlastně běžný divák přichází, sleduje-li verzi zkrácenou a bez bonusů?*

2. *Do jaké míry jsou si podobné fantasy světy autorů G.R.R. Martina (str. 4) a J.R.R. Tolkiena?*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: DOBŘE-NEVYHOVĚL

(V případě velice kvalitní obhajoby navrhuji zvážit možnost udělit ještě známku dobře.)

Datum: 7. 5. 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM